ab eis. Ille uero qui uult peierare intrat
 ecclesiam si erat extra intrat ad altare et co-
 mittit peccatum purum. Insuper super altare. quoniam
 quod super eum. quoniam super ipsum corpus christi quod
 horrendum est dicitur. Mirum est quoniam ipsa terra
 eum non absorbet. ut quomodo angeli qui assis-
 tunt circa corpus christi eum non puniunt.
 Ipse est dyabolus timet res sacras et quasi reuertitur
 quod non facit ille qui peierat. Tertium est hoc quod
 ille qui peierat est fur et sacrilegus esse in-
 detur. Contrectat enim rem alienam in uero
 domino et rem sacram et nomen domini sanctum assumit
 contra prohibitionem illam. exo. xx. Non assu-
 met nomen domini tui in uanum. Quartum est hoc
 quod ipse falsarius est. Siquis sigillo alicuius
 domini sibi commisso ad confirmandum aliquam uer-
 itatem uteretur ad aliud confirmandum
 ipse falsarius iudicaretur. Et si faceret hoc de
 sigillo domini pape ipse esset excommunicatus
 ipso iure nec possit absolui ab episcopo suo. sic
 cum deus punierit hominibus ut assumant nomen
 suum ad confirmationem ueritatis si utantur
 nomine ipsius ad confirmationem falsitatis ipsi
 falsarii sunt et quo ad deum excommunicati.
 excommunicatio illa que habetur in ad cor.
 vi. Siquis non amat dominum ihesum christum ana-
 thema sit. Quintum est hoc quod ille qui sciens
 peierat propter morem aliorum peccantium
 uult deum in uoluntate in peccato suo. Cum enim
 iurare secundum augeum sit deum in testem ad-
 ducere cum ipse iurat falsum. ipse uult ad-
 ducere deum ad testificandum falsum. Talis quoniam
 tum in se est uult malum malum facere christo ut
 uidetur quia eius crucifixores. Ipsi enim

intulerunt christo tantum malum pene ipse uult
 eum in uoluntate in malum culpe quod deterius est
 ipse uult facere reputari deum deceptorem
 deum in nomine eius et quasi per manum eius uult ho-
 mines seducere. quod genus peccati non legi commissum
 fuisse est a dyabolo. licet dyabolus mendax sit et pater
 eius et per mendacium homines seducat. tamen non
 legi quod ipse iuramentum mendacium addat
 ut melius possit seducere sicut faciunt illi
 qui peierant. Sextum est hoc quod cum in nomine
 ihesu flectatur omne genu celestium terrestri-
 um et infernorum ut legitur ad phyl. ii. ille qui
 peierat cum in nomine ihesu christi deo contumeliam
 facit uidetur esse deterior illis qui in infer-
 no sunt. qui in nomine eius genua flectere dicitur.
 Septimum est hoc quod cum homo per hoc torquetur
 per quod peccat. et talis in nomine domini peierat
 ille in nomine domini merito punietur. et cum illud
 in uocauit non exaudiat. et cum ad illud
 fugit non pregetur. cum aliis hominibus no-
 men domini refugium sit. iuxta illud psalmi. xvii.
 Turris fortissima nomen domini. ad illud currit
 iustus et exaltabit. Octauum est hoc quod purum
 eniatur inter ea que deus odit. zach. viii.
 uerba sic legitur. Unusquisque malum contra am-
 icum uerum ne cogitatis in cordibus uestris et iu-
 ramentum mendax non diligatis. Omnia enim
 haec sunt que odi dicit deus. Non est male-
 dictio que est super peruersos. et in presentia et
 in futuro. unde zach. v. Vidi uolumen. etc.
 et subdit. et dixit ad me deus. haec est maledic-
 tio que egreditur super faciem omnis terre. quod
 omnis fur sicut ibi scriptum est iudicabitur.
 et omnis iurans ex his sibi iudicabitur. educam

illud dicit dñs exercituum. et ueniet ad domum
furi et ad domum iurantis in nomine meo
mendaciter. et amovabit in medio domus eius
et sumet eum. et ligna eius et lapides. Decimum
est hoc quod peccatum illud replet homines iniquita-
te. Vñ xxij. eccl. Vñ multum iurans replebitur
iniquitate et non discedet a domo eius plaga
In fine huius uerbi tangitur pena perversorum in
presentia. Undecimum est quod perversus potest dominum deum
iurare potest et iustitiam siue fidei suam. Repel-
litur enim propter peruersum a testimonio. claudit
enim sibi ingressum regni celestis. Vñ in ps.
Quis ascendet in montem domini. et c. et subdit.
qui non iuravit in dolo proximo suo. ibi per
tractum inuenitur quod ille qui in dolo iurat
proximo non intret. Duodecimum est hoc quod
sacra scriptura propter magnum peccatum peruersi
ad dolo dissuadet iuramentum quod quibusdam usum
est quod iuramentum omnino prohibeat. Vñ ij. y.
Ego autem dico uobis non iurare neque per celum
neque per terram. et c. De his que sacra scriptura dis-
sua-
Her notandum quod contra suadet iuramentum.
iuramentum yij. dissuadentur in
sacra scriptura. Vñ est appetitus iurandi
siue affectio. Vñ ja y. Ante omnia factis
mea nolite iurare neque per celum neque per
terram neque per aliud quodcumque iuramentum.
Sic autem sermo ueritatis est et non non. ut non
sub iudicio decedant. Secundum est assiduitas
iurandi. Vñ xxij. eccl. Juratori non acquiescat
os tuum. multi enim sunt casus in illa
et in nominatio dei non sit assidua in ore
tuo. Tertium est iurare ex leui causa uel mul-
ta. Vñ deut. v. Non usurpabis nomen dei

tui frustra. quia non erit in punitus qui sup-
re uana illud assumpserit. Tria alia que
dissuadentur circa iuramentum sunt falsitas
eius quod iuratur. subita iuratio. et iuratio
in iusta. que per oppositum inuenitur. Ite in
i sic legitur. Jurabis ueritatem dominus in ueritate
et in iudicio. et in iustitia. Septimum est iu-
rare per creaturas. Vñ ij. y. Ego autem dico
uobis non iurare omnino neque per celum quia thronus
dei est. neque per terram quia scabellum pedis
dei est. Ido autem dissuadetur iurare per crea-
turas ne assiduitate sic iurandi labantur
homines in idolatriam. De iudicio et de yij.
quod ualent ad detestandum et primo quod sit iudicium.
Sequitur de peccato mendacii de quo h
ordine dicemus quod sit mendacium.
et ponemus ea que possunt ualere ad detestandum
huius peccati. Secundo tangemus aliquid de di-
uersis diuisionibus mendacii. Tertium autem in
daciū secundum augustinum falsa significatio uocis
cum intentione fallendi. Ad detestandum uero huius
peccati primo possunt ualere uerba sacre
scripture que dissuadent nobis mendacium.
ut et illud eccl. iij. Ne accipias faciem
aduersus faciem tuam. non aduersus faciem
tuam mendacium. faciem aduersus fa-
ciem suam accipit. qui ueritate ex clusa
a corde suo que est dei similitudo. falsita-
tem que dyabolus est. facies assumit. et eccl. yij.
Noli amare mendacium. et propter in eod. cap.
Noli intrari omne iudicium. Secundo potest ua-
lere ad detestandum huius peccati hoc quod peccatum illud
est dyabolicum. Primum enim mendacium dixit
dyabolus. Gen. ij. Nequaquam moriemini. Unde

xy

xvi

Jo. viij. legitur de dyabolo. Dum loquitur mendacium ex ipso loquitur. quia mendax et pater eius. ipse et pater mendacium quia primum inuentor est et pater hominis mendacis. homo enim mendax filius et dyaboli imitator. Jo. viij. Vos ex patre dyaboli estis. et desideria patris uestri uultis facere. Tercio potest ualere ad detestandum huius peccati huius quod illud peccatum illud membrum inquitur in quo magis et indecens immundicia. hoc. Reddit enim illud abhominabile deo. Vnde psalmus. Abhominatio et detestatio labia mendacia. Siquis os suum aperit hunc munit et alius rebus immundis quecumque uellent ibi intrare et promittit ea ibi indificare. os enim abhominabile est hominibus. sic os mendax abhominabile est deo. cum immundicia mendacium merito amplius displiceat deo immundicia mulierum uel similia rerum. Quarto potest ualere ad detestandum huius peccati huius quod peccatum illud hominem falsum reddit. quantum preualet denarius unus bonus denario falso. tamen preualet homo uerax. homo falso uel mendax. Vnde bonus denarius ualeat. c. falsos. et unus homo uerax. c. mendaces. Vnde multum melioraret se aliquis si remoto peccato mendacium uera detestaretur loqueretur. Quis etiam non displiceat cum aliquis de denariis suis inueniat falsum. Quis etiam non potius uelit habere bonos quam falsos. Sed de se ipsis non dolent miseri homines quando se ipsos falsos inueniunt. et potius uolunt se esse falsos quam ueros. In quo apparet ceceitas eorum quod amplius amant denarium unum quam se ipsos. Quinto potest ualere ad detestandum huius peccati hoc quod mendacium est.

quod quoddam uenenum quod tante efficacie est quod in ipso ore existens hominem interficit iuxta illud sapientium. Os quod mentitur occidit animam. Vnde mirum est quomodo miseri homines non timent quando uenenum illud in ore sentiunt. Perius et uenenum illud ueneno martiali. sicut causa deterior solet esse suo effectu. Mendacium enim quod fit in ore serpentis occidit uidetur fuisse uenenum quod in ore habet serpens. Sexto potest ualere ad detestandum huius peccati hoc quod omnis mendacis qui perditur est. Vnde enim quod iste cui mentitur fidem sibi adhibeat. fidem tamen non seruatur. imo uult eum decipere. Septimo potest ualere ad detestandum huius peccati iniquitas ipsius. que insinuat nobis xx. ecc. uel sic legitur. Peior et fur quam assiduitas uiri mendacis. Peior enim ambo hereditabit. Ideo uidetur esse peior qui assuetus et mendacio quam fur. quia fur nocet corpori. ille autem qui mentitur nocet anime dum eam in errorem induat. Sicut appetitus malus quo ipse appetit rem alienam. est appetitus rei bone. sed appetitus eius qui imitatur est appetitus rei male. fur enim suum bonum temporalis querit. sed mendacis alienum malum. et errorem proximi. Vnde peccatum mendacium peccatum dyabolice est et peccatum malicie et nuatur a salomone inter peccata que deus odit. psalmus vi. uel sic legitur. Sex sunt que odit deus et septimum detestatur anima eius. Oculos sublimes. lingua mendacis et cetera. Sicut ergo aliquis erubesceret si in furto deprehenderetur. sic erubescere deberet si mendacium eius deprehenderetur. Hoc autem quod dicitur et quod fur et mendax perditur

nem hereditabunt. Et est intelligendum de quocumque mendace. Et de illo qui dicit mendacium nocuum. Et ad eandem speciem mendacii referendum est illud quod dicitur in psalmo. Os quod mentitur occidit animam et cetera. Perdes omnes qui loquuntur mendacium. Octavo potest ualere ad detestandum huius peccati pena qua puniuntur peccati illi. De qua pena habes xx. psalmum. Suavis est hominum panis mendacii. Et os eius implebitur calculo. De pena et mendacii habet actus v. De anania sic ait petrus. Non est mentitus hominibus sed deo. Audient autem ananiam haec uerba cecidit et expirauit. Non potest ualere ad detestandum huius peccati hoc quod peccatum illud ualde est nocuum ecclesie dei. Facientem quod iuxta alicui fidelis adhibetur. Iob. Mendaces faciunt uera ueramenta ut dicentibus non credatur. Unde propter mendacia hominum multiplicentur periuria lingua hominum mendas et uelut arcus dyaboli oculos interiores filiorum dei sagittans. Unde Ieremias ix. Extenderunt linguam suam quasi arcum mendacii non ueritatis. Et ibidem sagitta uulnerant lingua eorum. Decimo potest ualere ad detestandum huius peccati si ostendatur quanta merita sit abstinere ab hoc peccato. Ad quod pertinet quod in uicis primis legitur de quodam heremita qui uisitatus est ab alio heremite delatit per flumini ministerio anglorum qui dixit ei aliquid querentibus de eius uisitatione. hec custodiu ex quo uisus sum quod nunquam de ore meo mendacium procedet. nec post amorem celestium terrenum aliquid amarem. sed nec gratia domini in his in defuit quicquam petui a

domino sine mora descurat sui. et infra idem unum sicut ipsi prouiderunt est mortuus. et anima eius ab anglis uidentibus ipsis recepta magni miri sciebat esse. Salomon. Amendatio cauere cum hoc peccat primum dicens. Simulatione et uerba mendacii longe fac a me. Undecimo potest ualere ad detestandum huius peccati quod homines assueti huic peccato in obprobrio magno sunt. Unde xx. ecclesiasticum. Obprobrium magnum in homine mendacium et primum ibidem. moret hominum mendacium sine honore et confusio eorum cum ipsis sine intermissione. et ecclesiasticum. u. de mendacio mundi rotas tue confundere. Duodecimo potest ualere ad detestandum huius peccati hoc quod grauius uulneratur qui cadit peccato isto. Unde xx. ecclesiasticum. Lapsus false lingue quasi qui in pauimento cadit. Multum uidetur esse corruptus mentiens cui potius placet quod non est quam quod est. et multum uidetur habere cordis oculos infirmos cum tenebre falsitatis ei placeant et lumen ueritatis ei displiceat. corruptione hominis mendacis insinuat. Augustinus super illud psalmus. Perdes omnes qui loquuntur mendacium dicens. merito perditur mentiens quod declinat ab eo quod est ad id quod non est. **De diuisionibus**
Sequitur de diuisionibus mendacii. xvii. mendacii que multe sunt. Prima est in octo membra siue octo species quam ponit Augustinus in libro de mendacio. Prima species est mendacium in doctrina religionis quod contra fidem et bonos mores. hoc summe fugiendum est ad hoc quisquam nulla causa debet adduci. Secunda est quod nulli potest et alicui obest. Tercia est quod unum potest alteri obest.

Quarta est qd fit sola menciendi ⁊ fallendi libidine q ⁊ mirū mendaciū sūt dīc aug. Quinta q fit cupiditate placendi de suau eloquio. Sexta ⁊ qd nulli obest ⁊ alicui pdest. ad pecuniam eius seruandā. Septima est q nulli nocet ⁊ alicui pdest ad uitā corpis seruandā. Octaua ⁊ q nulli ob est ⁊ ad hoc pdest ut ab immundicia corpis aliq tucatur. Tres prime spēs mendacy sunt mortalia peccata si ē delibandē dicuntur. Quinq alie uenialia peccata sunt n̄ astit aliqua circumstantia que ea mortalia faciat. **De**

Alia aut trib; diuisionib; mēdacy.

diuisio mendacy est in tres spēs. s. in mendaciū pniciosum ⁊ iocosum ⁊ offēsiū siue benignū. Primū membrū hui' scde diuisionis continet tria pma membra prime diuisionis. Scdm uō membrū continet quartū ⁊ quintū. Tercū uō membrū hui' diuisionis continet tria ultima membra pme diuisionis. Tercia aut diuisio mendacy est in mēdaciū pncipalis affectōis ⁊ mēdaciū falsi testimonij **ta q ualent ad detest' falsi testimonij.**

Ad detest' uō falsi testimonij aliqua addere possum' licet ea que prius sūt dicta ad detest' mendacy ad idem possint referri. Notandū q tria peccatū falsi testimonij pmo possunt ualere uerba sacre scripture que illd d'ssuadent ut ⁊ illud exo. xx. Non loqueris cōtra primum falsum testimonium. ⁊ xxiiij. eiusdē. Non iuges manū tuam ut p impio dicas falsum testimonium. Secdo possunt uale ad idem d'minatōes qual sacra scriptura

facit falsis testib; ut est illud xix pu. Testis falsus n̄ erit impunitus ⁊ qui loquitur mendacia pibit. ⁊ xxi. pu. Testis mendax pibit. Tercū ⁊ h q peccm illd multū nocuū ⁊ nocet enī dō. nocet iudici nocet ei cōtra quē testimonium fertur. Vñ aug. falsidicus testis trib; psonis ē ob noxiū. Primū dō cuius p'sentiam cōtēpuit. deū iudici quē menciendo fallit. Postremo innocenti quē falso testimonio ledit. Vnde falsus testis licet septem pniām egerit de falso testimonio n̄ dum libatus est donec ei satisfecerit p posse suo qui rē suam p falso testimonio eius amisit. Testis inq' deridet mēdaciū ut legit' xix pu. ⁊ idē in extremo iudicio mīto deridebit. qz p q peccat homo p h ⁊ torquetur. Quartū ⁊ hoc q ipse uendit d'm. Vñ sup illd. ay. xxiij. Tunc abut iudas ⁊ ē dicit glo. multi hodie sūt qui fēm iude exequuntur ⁊ itē faciūt cū p mune falsum testimonium dicūt. quia ueritatem negant. d'm qui est uital uendūt. Et notand q qui uult a peccō mendacy cauere oportet q peccm cupiditatis a se expellat. Peccato enī cupiditatis mēdacia pcedūt ut patet in mercatorib;. Vñ chayn qui inter hoies primus legit' mēdaciū dixisse. uy. gen. Hecio dñe. nūquid custof fr̄s mei sūt ⁊ c. Cāyn ut p possessio uel cupiditas ⁊ causa fuit quare ananias ⁊ saphira petro mentiti sunt. Timorem ⁊ humanū oportet remouere qui uult cauere a mendatio. hac de causa petrus dñm negauit.

XXVIII

Sequitur de peccato detractionis de quo hoc ordine dicemus. Primo dicemus de peccato eorum qui detractiones proferunt. Secundo de peccato eorum qui eas libenter audiunt. Tercio uero aliquid tangemus de in pacia eorum quibus detrahitur. Circa primum uero primo dicemus ea que possunt uale ad detest detractionis. Secundo aliquid tangemus de diuisis speciebus detractionis.

XXIX

XXIX *quae ualent ad detest detractionis.*

Notandum est quod xx sunt que possunt ualere ad detest huius peccati. Primo possunt ualere ad haec uerba sacre scripture que hoc uicium nobis dissuadent. de quibus pauca ponemus. Dissuadetur enim nobis hoc uicium. leui. xix. u. sic legitur. Non maledices surdo nec coram ceco ponas offendiculum. sed time dominum dominum tuum. Ad litteram ualde impium est surdo maledicere cum ipse non audiat. nec coram obiecta aliquid possit responde. Valde est impium est coram ceco ponere offendiculum cum ille non uideat nec possit cauere. sed secundum glossam. Surdo maledicat qui absentem detrahit. homo absens minus potest audire detrahentem quam si surdus esset. Surdus quicquid audit quod alter clamatur sibi. absens uero qui quicquid distat per duas leucas uel amplius non audiret detrahentem quantumcumque clamaret. Detrahens est ponit coram ceco offendiculum dum illi qui eum auscultat quod cecus est. uel quod simplex. uel quod non cognoscit personam cui detrahitur narrat alienum factum unde ipse scandalizat. Unde detractor impie agit et periculosum tam in eum cui detrahitur quam in eum coram quo detrahitur. Item dissuadetur hoc uicium per in eodem capitulo u

legitur. Non eris criminator nec susurro in populis. Criminator idem est quod detractor qui in alieno crimine delectatur. Item leui. viii. Sanguinem omnium animalium non sumetis in cibo. Item. iij. leui. Hec sanguinem non adipe omnino comedetis. Sanguinem comedit detractor qui in peccato delectatur. Deuter. xii. Caue ne sanguinem comedas. et ecc. v. Ne appelleris susurro in uita tua. et lingua tua ne capiaris. et ia. iij. Nolite detrahere et c. b. Nolite esse aliene uite aut temerari iudex. aut curiosus explorator. Secundo potest ualere ad detest huius peccati si diuisis generibus rerum detractor operetur. Notandum autem quod detractor operatur ea in uisum huius. Nolite scilicet dare canibus et margaritas spergere inter porcos. et c. et ecc. xix. Sagitta in fixa femori canis. sic uerbum in ore stulti. Canis sagittam huius in fixam femori non quiescit donec remouit. non stultus quiescere potest donec uerbum malum quod de proprio audiuit alii detulerit. Detractorum sunt canes gregem dyaboli custodientes non sinentes et unam ouiculam inde auferri qui latrent uel deridendo. uel aliter. Camel ista non solum carnes comedunt sed et ossa rodunt quod non solum carnalibus hominibus detrahitur sed et spiritualibus. Spiritualiter autem detractores similes sunt canibus qui in macello morantur qui sanguini insidiantur. et sanguinolenta habent labia. Unde perinet ad eos illud psalmi. Insidiamur sanguini. Detractor est porcus operatur quod ad modum porci non parcat ori suo ab immundicia

sicut nec pedi suo .n̄ aduertens illud q̄
 legitur sap. 1. A detractione parate lingue
 Qui n̄ uult parcere ei cui detrahit. salte
 deberet parce pp̄ue lingue quā inquinat
 dū p̄ inuidias porcorum eam trahit.
 Porcus si ortum intrat ubi exuna parte
 flores uideat ⁊ ex alia parte stercorea nec
 lectis floribus ad stercorea currit ⁊ ei i ore
 suo ponit. sic detractor si uidet in aliq̄
 aliqua unitate digna que uelud flores
 sunt ⁊ ex alia parte aliqua reprehensibilia
 ipse deserit in ore suo que reprehensibilia sūt
 De hys uo que sunt unitate digna n̄ cu
 rat p̄pter hanc inuidiam q̄ ⁊ in detrac
 toribus uoluit sp̄ali eos aug. excludere a me
 sa sua. Vñ leg. habuisse hos duos uersus
 scriptos in mensa sua. sic h̄etur in
 glo. sup illd. xxiiij. puer. Cum detractorib⁹
 n̄ miscerit ⁊ ē. Quisq̄ amat dictis absen
 tū carpe uitam. hanc mensa digna noue
 rit esse sibi. Multū in mūda iudicant ora
 detractorū. aug. qm̄ pre ceteris peccōrib⁹ eos
 exclusit a mēsa sua. Detractor ⁊ sp̄at ser
 penti. Vñ eccl. x. Si mordeat serpens in si
 lencio nich̄ eo minus h̄t qui occulte de
 trahit. Assimilatur aut̄ detractor serpenti
 in hys p̄prietatibus. Serpens est animal p̄
 ditōsum in silencio mordens tortuose in
 cedens. terā comedēs. Sic detractor p̄ditōs
 est. Illos enī mordet retro. quos dū sunt
 p̄sentes amare se simulat. nec detrahit n̄
 ubi de silencio sfidit. ⁊ sicut ad letām
 serpens uerbis ⁊ tumultibus hominū det
 retur. sic detractor timet qm̄ uidet ueni

re eum cui detrahit. Tortuose ⁊ in cedit
 detractor. dū a laude eius incipit cui uult
 detrahe. ⁊ deinde subdit que ⁊ diuinitio
 attenuati. ul' que ē diuinitio adūsatiā rec
 titudinē ⁊ sue intentionis p̄tendit dicens.
 Non dico hoc aīo detrahendi. s; ut fidelis ei
 adhibeatur dicat se multū amare eū cui de
 trahit. Certā aut̄ ad modū serpentis co
 medit. qz q̄ terrenū ⁊ in firmū in hoīe
 hoc in ore suo uersat. de hys serpentibus
 legitur xxxij. deut. Dentel bestiarū imitā
 in eos aī furore trahentiū sup trā arq; ser
 pentiū. ⁊ jē viij. Ecce ego mittam in uob⁹
 serpentes pessimos quibus n̄ ⁊ in cantratio
 ⁊ quia hoīes assueti detractioni uix corri
 gun̄. Vñ xx iij. eccl. homo assuetus uerbis
 impperij. omnibus diebus uite sue n̄ erudie
 tur. 6. Nunq̄ uipa est lingua que tres int̄
 ficat flatu uno. Lingua detractoris tres
 interficit uno uō. se ⁊ eum qui audit qm̄
 p̄sentit ei qm̄ ⁊ eum cui detrahitur. qm̄
 puenitur ad eius noticiam. Detractor ⁊
 monstrū est in ore gladiū ul' gladios h̄nt
 Vñ ad detractorem p̄inet illd. p̄i xxx. Sa
 gnatio que p̄dentibus gladios h̄t. ⁊ illd. ps
 filij hoīm dentes eorū arma ⁊ sagitte ⁊ lin
 gua eorū gladii acutis. ⁊ itē. Gladius est i
 labiis eorū qm̄ quis audiuit. ⁊ 6. Gladii tri
 ceps lingua detractoris. Nec h̄i linguam
 mucrone illo quo dñicū latul sfossū ē
 crudelioran d̄re uerbaris. fodit ⁊ hic corp⁹
 xpi nec iam ex aīe fodit. s; ex aīe facit. p̄
 sis ⁊ sp̄inis ⁊ clauis nocentior est quos ei
 uids infirit. ⁊ nisi enī corpus sui uite uitam

cam

illius corporis paulis; nunquam istud pro illo mor-
talium in uirum tradidit. Detractor est figuratus
est per illam bestiam de qua legitur. vii. dau. que
similis erat urso et habebat tres ordines dencium
vrsus et si homini similis sit tamen homo non est
sic detractor. et si excauius uideatur esse ho-
tam uel homo non est; cum sanguine humano
pascatur. In tribus uero ordinibus dencium figu-
ri possunt tres modi quibus detractor proxi-
mum lacerat. Lacerat eum eum bona aperta
minuendo. occulta negando. falsa crimina
imponendo. Detractor est sicut sepulchro
patenti de quo fetor in cessante exhalat. Vnde
in ps. Sepulchrum patens est guttur eorum. Ita
nullum sepulchrum fetet in conspectu hominum.
quantum os detractoris in conspectu dei. Sapi-
entis. Non refert de huius generis; an a superi-
ori an ab inferiori in tonentur quia non minus
a superiorum quam ab inferiorum ferentur. Eant
fetor in ore detractorum ut ex fetore illo mil-
ti moriantur. Aliqui tamen ad fetidum sunt
quod fetorem istum non sentiunt. b. Vbi omnes
fetidi sunt unus fetor minime sentitur.
Detractor est sicut mulieris pregnantis que
cum dolore conatur ad emissionem partus
Vnde eccl. vii. a facie uerbi patitur fatuus
tamquam gemitus partus instantis. Videtur
detractori quod dirupitur. non uerbum malum
auditum de proximo emittit. Contra hoc dicitur
eccl. xix. Audisti uerbum aduersus proximum
tuum commoratur inter fideles quam non te di-
rupet. Ad detractorem uidetur pertinere
illud xxv. Job. In uenter matris que mustum
absque spumulo quod lagunculat nouas diru-

pit. Detractor est similis; noctue cuius oculos
nox illuminat et lux ex cecat. Detractores sunt
sunt ut cyconie que uenenatis animalibus
pascunt. sic detractores alienum peccatum quod
uenenum; deferunt in ore. Os est detractoris
est uas aquam maledictam diaboli continens. uix
illud ps. Quorum os maledictione et amaritu-
dine plenus est. Detractor est fur est. peior
furibus; illis qui uestes et alia bona
temporalia furantur. Vnde amb. co-
terabilius sunt fures qui uestes et alia
bona nostra diripiunt quam fures qui famam
nostram lacerant. Cuius ratio potest esse hoc quod
dicit salomon. quod melius est nomen bonum quam
diuitie multe. Vnde qui nomen bonum alienum
aufert ei magis nocet quam ei multas di-
uitias furaretur. Preterea fur tamen uix aut
nunquam potest restituere. Item detractores dicitur
diaboli sunt. qui carnes humanas hominibus
comedendas apponunt. Vnde super illud ps. xvi.
Noli esse in diuitiis peccatorum nec in uinis
eorum qui carnes ad uescendum et dicit glo. car-
nes ad uescendum deferre est in colloquutione
derogationis in cassum uicia proximorum dicitur.
Item detractores diaboli turificunt et in actu diaboli
qui thuribulum deferunt in quo per suum odo-
re fetorem alienorum peccatorum hominibus ingerit.
Detractores sunt testes iniqui. qui nec
rogati nec exarati testimonium ferunt ab-
sente eo contra quem testificantur. Seneca
loquitur de proximo tuo scito te per eo uel
eum testem dicere in ps. In surrexerunt
in me testes iniqui. Ipsi et uidentur esse ad-
uocati diaboli ipsi conantur ad hoc